Christianae religionis contumeliam, ac non mediocrem Dei 

Omnipotentis offensam ex istis regionibus amandentur, alque 

ejiciantur. Quare nobis certo persvadentes, haec, te penitus 

insciente, attentavi, ad nobililatem tuam statini scribendum 

duximus, ab eaque enixe, et majori, quo possumus, cordis 

nostri*) etiam, alque etiam petimus et requirimus, ut pro 

tua eximia in Deum, ejusque sanctum, et catholicam Eccle

siam pietate, perpetuoque cultu, omnibus viribus incumbas, 

ut tam impium, tamque nefarium facinus impediatur. Id au

tem erit, si quamprimum mandabis, tuaque auctoritate et 

jussu efficies, ut Magistratus, ceterique Ministri tui eosdem 

sacerdotes et religiosos adversus hujusmodi perditorum ho-

minum improbitatem et audaciam defendant et tueantur. 

Procurantes insuper, ut quemadmodum a clarae memoriae 

Stephano Rege Poloniae, Patruo tuo, ad orthodoxae fidei 

munia exercenda in istas Transsilvaniae partes introducti 

fuerunt, zia sub te, tanto Rege digno nepote in eorum in-

stitutis ad Omnipotentis Dei gloriam et religionis augmen-

tum persistere valeant. Hac de re pluribus tecum ageremus, 

nisi nobilitatem tuam ad bene de Christiana republica me-

rendum adeo animatum esse cognovissemus, ut in eo, quod 

ad catholicae religionis defensionem et hujus Sanctae Sedis 

exaltationem pertinet, magnopere abs te neque nostris, ne-

que cujusquam alterius monitis, auf exhortationibus locus 

relinquatur. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub an-

nulo piscatoris die 22. Augusti 1587. 

2. 

Bátori Zsigmond útlevéllel látja el a jezsuitákat. 

Sigismundus Bátori de Somlyó, Vajvoda Trans

silvaniae et Siculorum Comes etc. Universis, et singulis Re

verendissimis et lllustrissimis, Spectabilibus, Generosis, Ma

gnificis, Nobilibus, Dominis Archi-Episcopis, Episcopis, Prae-

latis, Palatinis, Baronibus, Comitibus, Vice-Comitibus, Ca-

pitaneis, Belliductoribus, Castellanis arcium et aliorum lo-

*) Talán : affectu, studio vagy dolore. 
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corum, Officialibus Tricesimae, Teloniatoribus, pontium, pas-
suum, viarum, vadorumque custodibus et eorum vices geren-
tibus : item prudentibus et circumspectis magistris civium, 
Judicibus et juratis civibus quarumlibet civitatum, oppidorum, 
villarum et possessionum, cunctis etiam aliis cujuscunque 
status, dignitatis, et praefectura fungentibus, extra quidem 
ditionem nostrum constitutes, et existentibus amicis nostris 
honorandis salutem et nostri benevolam commendationem. 
Cum publico regni hujus nostri edicto Ordini Sacerdotum 
Societatis Jesu regno cedendum sit, ideo nos quoque eosdem 
religiosos una cum rebus ipsorum salvos et incolumes him 
dimittimus, testificantes per praesentes, eos, quamdiu apud 
nos vixerunt, probe, ac diligenler, sicuti vitae, studiorum, 
religionis, pietatisque eorum ratio postulavit, munere, voca-
tioneque sua functos esse, nee aliam ob causam, quam quod 
regni status et ordines ferre eos noluerunt, impetrata hac 
a nobis eorum dimissione, discessisse. Quocirca DD. VV. 
rogamus benevole, ut dum, et quando iidem societatis Jesu 
Patres in medium earundem pervenerint, eosdem una cum 
rebus ipsorum, ubique libere, pacifice, et citra quodlibet im-
pedimentum dimittere, et dimitti facere, omnique auxilio il-
lis nostri causa esse velint; quas bene valere optamus. 
Praesentes post earum lecturam semper, et ubique reddi pe-
timus exhibenti. Datum Albae Juliae, tertia die Januarii 
Anno Domini 1589. 

3. 
A kiköltöző atyák bucsuzása Bátori Zsigmondtól. 

Quod precati sumus a Deo Optimo Maximo, Princeps 
Illustrissime, eo tempore, quo Celsitudinis Tuae instituendae 
curam suscepimus, ut Celsitudinem tuam in sede Majorum 
suorum constitutam, et regni gubernacula tractantem ali-
quando videremus, ejus voti nos factos esse compotes, ma~ 
gnopere gaudemus. Nihil enim potuit nobis accidere jucun-
dius, quam Celsitudinem tuam a nobis inde a pueritia, atque 
a teneris, quod Graeci dicunt ungviculis, institutam, et ad 
amnem humanitatem, ad pietatem, ad clementiam, justitiam, 
fortitudinem, temperantiam, ceterasque heroicas, et christiano 
principe dignas virtutes in formatam eo usque perduxisse, ut 
omnium regni sui paribus votis, atque suffragiis Celsitudo 
tua id aetatis judicata sit idonea, quae regnum hoc per se 
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administraret, et tam diversis populis, et nationibus impera-

ret. Quod quia Divino munere effectum videmus, Celsitudini 

gratulamur, nobis gaudemus, et Deo Optimo Maximo, quas 

debemus, gratias agimus ; speramus autem Celsitudinem tuam 

memorem praeceptorum nostrorum, et incedentem vestigiis 

Majorum ita regnum hoc a Deo sibi commendatum admi-

nistraturam, ut nos laborum nostrorum, quos in Celsitudine 

tua instituenda impendimus, minime unquam poeniteat. Ha

bet jam Celsitudo tua latissimum, in quo ipsius virtutes hac-

tenus ignotae excurrant, campum. Quocirca precamur a Do

mino Celsitudini tuae illud potissimum, quod Salomon sa-

pientissimus, posteaquam suscepit regni gubernacula, impri

mis a Deo concedi sibi postulavit, ut scilicet Celsitudini tuae 

donet cor docile, ut populum sibi commissum judicare queat, 

et discernere inter bonum et malum, precamur Celsitudini 

tuae a Domino spiritum sapientiae, et intellectus, spiritum 

consilii et fortitudinis, spiritum scientiae, et pietatis, et spiritum 

timoris Domini. Et quoniam nobis praeter omnem exspe-

ctationem nostram, nescio quo malo merito nostro hinc di-

scedendum est: agimus imprimis gratias Celsitudini tuae, pro 

omnibus beneficiis nobis et societati nostrae a Celsitudine 

tua praestitis, maxime hoc biennio post mortem magni re

gis Stephani, Patrui Celsitudinis tuae. Deinde protestamur 

etiamnum coram Celsitudine tua, nos iniquo, et contra omnem 

juris ordinem bonis nostris exutos, juribus et privilegiis spo-

liatos, et in exilium relegatos esse. Nam neque ullum cri

men nobis legitime unquam est objectum, nec datus locus, 

aut tempus nos defendendi, quod tamen frequenter a Celsi

tudine tua petivimus ; sed indicta causa condemnati e regno 

Celsitudinis tuae cogimur discedere. Quod quamvis ita fa

ctum sit, nihilominus nos memores Dominici praecepti, quo 

inimicos nostros diligere jubemur, benefacere his, qui oderunt 

nos, orare pro persequentibus, et calumniantibus nos, ignosci-

mus ex animo et Celsitudini tuae, et nostris adversariis, 

precamurque illis a Deo salutem, et prosperitatem vitae 

praesentis et futurae. Ceterum Celsitudinem tuam ad extre-

mum hortamur, et obtestamur per Dominum Jesum Servatorem 

nostrum, et per salutem animae suae, memor voluntatis 

Majorum suorum, et maxime testamenti Serenissimi Regis 

Stephani, ut si societatem nostram et Collegia ab ipso erecta, 

fundata et dotata, sibique unice commendata, Celsitudo tua 
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contra impetus adversariorum in hoc tenera adhuc aetate 
defendere non potuit, at constantiam saltem in catholica fi
de tuenda, et conservanda teneat: de sacerdote quopiam, 
viro gravi et docto, sibi quamprimum prospiciat, et catho-
licos tam Váradini, quam Claudiopoli sine causa afflictos 
consoletur, neque tam graviter opprimi patiatur, illisque sa-
cerdotes catholicos permittat ; nam si Celsitudo tua, quod 
absit, religionem catholicam romanam, quae sola vera est 
religio, vel ipsa mutaverit, vel etiam in suo regno opprimi 
permiserit, procul dubio et ipsa peribit, et regnum utrumque, 
tirrenum pariter, et coeleste amittet: sin autem, quod spe-
ramus, tenuerit in ea religione constantiam, quam et Majo
res sui coluerunt, et ipsa imbibii a puero, Deus procul du
bio, in cujus manu sunt omnes principatus, et omnia jura 
regnorum, Celsitudinem tuam custodiet, tuebitur, et prospe
raci, et in regnum perducet aeternum Nos vero ubicunque 
fuerimus, et pro Celsitudine tua, cujus oblivisci nunquam 
poterimus, assiduas ad Dominum preces fundemus, et quid-
quid in gratiam tuae Celsitudinis praestare poterimus. li-
benter, et ex animo faciemus. Dominus Deus Celsitudinem 
tuam diu nobis servet florentem, et incolumem. 

4. 

V. Sixtus pápának Bátori Zsigmondhoz a 
jézustársaságiak elüzetése után. 

Dilecte Fili, nobilis vir salutem etc. Posteaquam 
universum societatis Jesu ordinem, a tua ditione pro-
cerum istius regni decretis in Comitiis Megigiesii ce-
lebratis, approbatione ac juramento tuo confirmatis, 
via sibi redeundi ac spe revocandi tibi prorsus in
terclusa, nominatim depulsum : ceteris vero religiosis 
catholicis templorum cultum, et coenobiorum ac col-
legiorum, communiumque locorum usum, et consvetu-
dinem, atque bonorum omnium, quae ab eis ablata 
fuerant, dominium ac possessionem in perpetuum quo-
vis titulo interdictum, atque adeo hoc ipso expulsio-
nis interdictionisque nomine, universum orthodoxae 
fidei dogma a Transsilvania abjectum, explosumque 
fuisse accepimus, sane quam pro eo ac debuimus, ca-
tholicae religionis causa, quam in provinciam per te 
introduci, nedum quae jam recepta erat, teneri, et 
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amplificavi oportuerat, tuaeque ac populi tui incolu-
mitatis studio, quod scilicet praeceptis orthodoxis a 
pueritia imbutus, dignos ex institutione fructus, quam 
non ad tuam solum, sed et ad omnium, qui in tua 
potestate futuri erant, salutem, tibi a Deo tributam 
fuisse, existimandum fore, hoc tempore imprimis affer
re, religiosamque Patrui tui memoriam, et optima 
ejus testamento prodita Consilia, quae ad tuas, po-
pulorumque tuorum perturbationes sedandas maxime 
pertinebant, tueri ac sustinere debueras, praecipuo 
quodam animi dolore, et acerbitate mentis, qua nulla 
gravior accidere nobis potuit, eo tempore perculsi, 
valde anxii et solliciti fuimus. Cum vero, quae apud 
te catholicae fidei vel tuendae, vel maxime revocan-
dae ratio adhibenda, et quae tantae rei efficiendae 
facultas suscipienda foret, animo maxime versaremus, 
ut scilicet te Principem, cui subjecti similes tui forent, 
quique tuo praesidio frustrati, et a fide tua quodam-
modo deserti, a recta religione tui exemplo, quo ii, 
quidquid agant, jure facere arbitrantur et propria 
consilii imbecillitate omnino recessuri, vel quae sacris 
praeceptis contraria sunt, subdole admissuri videban-
tur, omnibus opibus nostris, pro munere pastorali no
bis injuncto, omnino revocare conaremur, tuus hoc 
tempore ad poenitentiam divina pietate reditus acces
sit maxime optatus, valdeque opportunus. Cum enim 
criminis in Christi cultum, ejusque cultures admissi 
ex animo poenitere te, ac pro eo veniam cum gemitu 
et lachrymis humiliter petere ex tuis ad nos literis, 
et ex verbis per Praepositum generalem ejus Ordinis 
nobiscum tuo nomine factis, intellexerimus, id eam 
laetitiam, atque jucunditatem nobis attulit, quam filii 
resipiscentis desideratus in Patris amplexum recursus 
adferre solet; et quam in Coelo haberi peccatoris cu-
jusque poenitentia expresso Christi testamento certo 
scimus, quamque ob ejus praecipue reditum, cujus 
exemplo boni valde confirmantur, malique convertuntur, 
in coelestibus Angelorum, et Beatorum choris magis 
sentiri exploratum habemus, itaque te more pii Patris 
desiderato complectentes affectu, precibus tuis, illis 
praesertim, per quas animae salutem, et conscientiae 
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tranquillitatem, Deo miserante, consequi tantopere 
desiderasi quantum cum Deo possumus, favorabiliter 
annuentes, tibi ut sacerdotem idoneum secularem aut 
regularem, in tuum possis eligere confessorem, qui 
ejusdem societatis sacerdotes, omnesque alios catholicos 
in provinciam omni tuo studio, atque officio denuo 
introduci) templa, coenobia, collegia, et conventus stu-
diorum catholicorum coli, et restaurari, cultumque 
ecclesiae romanae publice teneri, Catholicorum , et 
Ecclesiarum bona restitui, Ecclesiae libertati contraria 
decreta deleri, atque abrogari, et nihil contra praemissa 
in tua provincia committi aut statui, quam primum po-
teris, faciendi, et curandi, et Ecclesiae mandatis paren-
di, promissione prius juratoria a te recepta, tum confes
sione peccatorum tuorum audita, te a quibusvis sen-
tentiis, et censuris ecclesiasticis, et in Bulla In Coena 
Domini legi solita contentis, quas praemissorum 
occasione quomodolibet incurristi, atque ab ipso etiam 
juramento, quod in praefatis comitiis praestitisti, qua-
tenis opus sit, injuncta tibi salutari poenitentia, quae 
in Septem psalmis poenitentialibus qualibet feria sexta 
per te genuflexum, legitimo impedimento cessante, re-
citandis, ejusdem confessarii arbitrio finienda, seu 
tunc in alia pietatis opera commutanda consistei, ab-
solvere auctoritate Apostolica valeat, concedimus et 
indulgemus. Jam vero cum tibi non solum cum pravis, 
et perfidis hominibus, sed cum spiritualibus nequitiis 
certandum esse perspicias, et perpetui catholici no-
minis hostis artes, atque insidiae jam non occultae, 
sed manifestae sint, et fui consilii, aperte etiam ab 
ipso Deo, qui bonorum et maxime Principum favet 
votis, et a quo regnandi initia sumsisti, diu ac bene 
regnandi adjumenta petere necesse habeas: pro pa
terna in te, ac tuam familiam benevolenza nobilita-
tem tuam monemus, ut communis adversarii conatus 
et fraudes potenti, et constanti in Divinum cultum 
voluntate, assiduaque sacramentorum communione su
perare: ipsos vero Optimates, qui his piis studiis 
fortasse resistent, tuarum virtutum exemplo, integri-
tateque vitae, et gravitate ad pietatem revocare stu-
deas. Id autem facile assequeris, si non humanis 
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causis solum te addixeris, sed divino Consilio fretus 
adversantibus primum in tua ac populorum tuorum 
salute procuranda intrepide ac sapienter restiteris, 
cum amicis Majorum tuorum fide, atque judicio con-
firmatis vitam et principatum conservare regnando 
didiceris, jure Principis prudenter in omnibus usus 
fueris, quos necesse erit, poena caute, quos vero ma
xime decebit, praemio liberaliter affeceris : si denique 
procerum dignitatem, quae catholicae religionis stu
dio non minuitur, sed augetur, in omnibus actionibus 
et sermonibus, unicuique quantum cum Deo fieri po
terit, conservari et amplificari velle, reipsa ostenderis. 
Interea quaecunque catholico principi debentur, ut 
tibi quamprimum eveniant, non solum Deum depre-
cabimur, sed ut ea omnia, quae liberi a parentibus 
adjumenta exspectare solent, a te nullo umquam tem
pore desiderari possint, reipsa praestabimus, nosterque 
animus is demum erit in te, et in subditos tuos sem
per, quem tu esse cupis, et qui esse debet. Datum 
Romae apud Sanctum Marcum, die 19 Augusti 
1589. Pontific. Anno quinto. —